

Partnerem akcji jest Samorząd Województwa Mazowieckiego **25<sup>lat</sup> Mazowsze**

# Dumni z Mazowsza!

Rozmowy **wukadki**

## MAMY POWODY DO DUMY

Z marszałkiem Adamem Struzikiem rozmawiamy o tym, dlaczego powinniśmy być dumni z Mazowsza, jak szybko zmienia się nasz region i jakie są perspektywy rozwojowe na najbliższe lata. **STR. 2**



## O WIELKIM BADACZU MAZOWSZA

**STR. 5**

## MAZOWIECKA KRZYŻÓWKA

**STR. 6**

GAZETA PASAŻERÓW

# wukadka

Nr 14 | 21 marca 2023

BEZPŁATNY DWUTYGODNIK

[www.wukadka.pl](http://www.wukadka.pl)

**ANTEK  
KRÓLIKOWSKI**

# Po co ci to było?

Łatwo się nad Antkiem Królikowskim pastwić, ale zdecydowanie trudniej jest zastanowić się, czemu tak sympatyczny człowiek i wspaniały aktor, mówiący językiem potocznym, a może naukowym, zmutował. Ostatnie kilkanaście lat jego życia to nie tylko wspaniałe role, ale i pasmo wpadek oraz kraks życiowych. Staramy się zrozumieć, co się stało... **STR. 4**

## GDY ZNIKNA AUTORYTETY

# CO NAM ZOSTANIE?!

Nie naszą rolą jest wyrokowanie, co jest prawdą w dziennikarskim śledztwie. Przypominamy natomiast, że będzie coraz więcej ofiar poszukiwania prawdy. Bo zabierając ludziom autorytety, zamieniamy ich życie w koszmar. I wtedy oni tego życia bronią. Za wszelką cenę. Czy to znaczy, że nie należy poszukiwać

nawet bolesnej prawdy? Należy. Ale należy też pamiętać, że nie będzie ona obojętna milionom ludzi. I z tym trzeba coś zrobić. Z pewnością nie to, by używać ludzkich lęków w kampanii wyborczej. **STR. 3**



**STR. 8**



## Niesamowity kot na szynach

**NASZĄ GAZETĘ ZNAJDZIECIE TAKŻE  
W WYBRANYCH SKLEPACH SIECI BIEDRONKA!**

# Rozmowy Wukadki

## Mamy prawo być dumni z Mazowsza!

Rozmowa z Adamem Struzikiem, marszałkiem województwa mazowieckiego.

**Pierwsze skojarzenie: Mazowsze to...**  
Mała ojczyzna. Dobre miejsce do życia i pracy. Po prostu mój dom.

**Dlaczego powinniśmy być dumni z Mazowsza?**  
Mazowsze to największe i najszybciej rozwijające się województwo w kraju i jeden z najlepiej rozwijających się regionów europejskich. To właśnie Mazowsze wytwarza jedną czwartą polskiego PKB. Jesteśmy nowoczesnym regionem, liderem rozwoju w sferze ekonomicznej, naukowo-gospodarczej, rolniczej czy innowacyjnej. To wszystko przekłada się na dobre warunki do życia i pracy dla wszystkich mieszkańców Mazowsza.

**Dlaczego powinniśmy być dumni z samorządu województwa?**

Samorządy województwa są odpowiedzialne m.in. za budowanie strategii województwa i wdrażanie środków unijnych w regionach. W tych ważnych zadaniach staramy się zawsze kierować trzema zasadami – pomocniczością, subsidiarnością i zrównoważonym rozwojem. Dbamy o równomierny rozwój województwa poprzez m.in. nasze autorskie programy wsparcia, w ramach których przekazujemy środki z naszego budżetu do gmin i powiatów na Mazowszu. Tylko w ubiegłym roku dzięki miliardowi złotych z budżetu województwa udało się zrealizować ponad 3,9 tys. inwestycji na całym Mazowszu. To

budowy i remonty dróg powiatowych i gminnych, nowe obiekty sportowe, remonty szkół i przedszkoli oraz obiektów zabytkowych, wsparcie dla ochotniczych straży pożarnych, inwestycje w ochronę środowiska i klimatu. Dzięki naszej pomocy lokalne samorządy mogą realizować strategiczne dla ich rozwoju inwestycje, na które nie starczą im środków we własnych budżetach. To także inwestycje w rozbudowę i modernizację dróg wojewódzkich, szpitali czy instytucji kultury.

**Pana największy sukces?**

To trudne pytanie. Jako marszałek największego województwa w kraju jestem dumny z tego, że Mazowsze jest silnym i konkurencyjnym regionem. Swoją obecność w samorządzie województwa traktuję jako wielkie zobowiązanie wobec wszystkich mieszkańców i całego Mazowsza. Chcę je wypełniać jak najlepiej. Za sukces uważam każdą ważną dla mieszkańców inwestycję czy inicjatywę, którą udało się zrealizować. Tylko w ostatnich latach było ich wiele, np. budowa Siedlec-

kiego Centrum Onkologii, szpitala psychiatrycznego w Drewnicy czy oddziału ginekologiczno-położniaczkim. Rozwinął się także transport. Nasza spółka kolejowa – Koleje Mazowieckie – co roku przewozi 60 mln pasażerów. Stale modernizujemy i nabywamy tabor. Jest też mnóstwo mniejszych sukcesów, które widać na każdym kroku, w każdej miejscowości. Są to zarówno nowe drogi, np. obwodnice Płońska, Gąbina, czy też budowa drogi do mostu w Solcu nad Wisłą, jak również sprzęt w szpitalach, skanalizowane i zwiadowcigowane wsie.

**Mazowsze za rok, pięć, dziesięć lat?**

Zrealizujemy rozpoczęte już inwestycje, np. budowę SOR-u w Radomiu, radioterapii w Płocku czy szkoły drzewnej w Garbatce-Letnisku, a pociągi WKD będą już jeździły po drugim torze. Będziemy dalej wspierać samorządy lokalne w ważnych dla ich rozwoju projektach, a beneficjenci z Mazowsza będą korzystać ze środków unijnych z naszego programu regionalnego Fundusze dla Mazowsza 2021–2027.

Adam Struzik, marszałek województwa mazowieckiego



**25. Mazowsze Dumni z Mazowsza!**  
Akcja edukacyjno-informacyjna, której partnerem jest Samorząd Województwa Mazowieckiego

### KONTAKT

Gazeta bezpłatna WUKADKA ukazuje się co dwa tygodnie. Adres redakcji: ul. Grzybowska 87, 00-844 Warszawa, tel. +48 503 430 440; redaktor naczelny Jan Domaniewski, redakcja: redakcja@wukadka.pl; dział reklamy: reklama@wukadka.pl. Wydawca: Yes We Can Sp. z o.o., ul. Grzybowska 87, 00-844 Warszawa, NIP: 527-29-00-039, Regon: 383932942, KRS: 0000796048

**DOTYKAMY ASPEKTÓW, O KTÓRYCH CHYBA ZAPOMNIANO W OGNIU WALKI O PRAWDĘ**

# NIĘ DA SIĘ ŻYĆ BEZ AUTORYTETÓW



Lechowi Wałęsie zarzucano kolaborację z SB. Papieżowi zarzuca się tuszowanie pedofilii. Dyskusja nad tym niemal od razu stała się niestety narzędziem polityki.

**Absolutnie nie chcemy analizować prawdziwości bądź nieprawdziwości zarzutów pod adresem czy to Lecha Wałęsy, czy to Jana Pawła II. Tym bardziej roztrząsać, które są poważniejsze. Pytamy tylko: czy nikt nie zastanowił się, co się stanie, gdy ludziom usunie się ich światopoglądowy kręgosłup?!**

Mamy dla ciebie ważną wiadomość: twój ojciec był konfidentem i krył zwy-

rodnialców. I teraz żyj z tą prawdą, nieważne, jak sobie z nią poradzisz. Nieważne, bo prawda jest ważniejsza niż podstawa, na których opierasz swoje życie. Takie mniej więcej było podejście tych, którzy ujawnili i nagłośnili ostatnio szokujące rewelacje na temat papieża Polaka. Czy nie powinni tego robić? Mie-li zatajać, w ich mniemaniu, jedno powin-ni – mieć świadomość, że milionom ludzi zabrają punkt podparcia. Po prostu. Niezależnie od tego, czy ów punkt sam miał solidne podstawy. Inne-go nie mają i dłu-go mieć nie będą.

Jeśli ludziom zabiera się ich ideały, to zanim ogarnie ich apatia, wcześniej wpadną we wściekłość. I tę wściekłość profesjonalnie wykorzystują już teraz politycy. To można było przewidzieć. Można było także przewidzieć, że większość narodu podejdzie do sprawy konserwatywnie, czyli zacznie bronić tego, co na dany temat sądziło, a nie tego, co przychodzi w ramach nowych tez.

### KRÓCEJ NIŻ W INTERNECIE



**Rewolucja naukowa!**

Szkoła Podstawowa im. Bohaterów Warszawy w Podkowie Leśnej już wkrótce stanie się Szkołą Podstawową im. Bohaterów Warszawy z Oddziałami Dwujęzycznymi – rewolucja naukowa zbliża się wielkimi krokami. W roku 2019/2020 szkoła miała 4 laureatów Ogólnopolskiej Olimpiady Języka Angielskiego dla Juniorów, w 2021/2022 było ich aż 12, a obecnie 9 osób walczy o najwyższe laury. I wtedy zrodził się pomysł, aby uczniowie mieli możliwość przez dwa lata (w klasie siódmej i ósmej) zdobyć wiedzę w inny sposób, skoncentrowany na nauce języka. Już wkrótce na stronie internetowej szkoły www.podkowa-szkola.pl znajdą się zasady przyjęcia do oddziałów dwujęzycznych!

REKLAMA

## HYDROIZOLACJE:

- FUNDAMENTY - TARASY
- ODNAWIANIE TERENU
- USŁUGA KOPARKO - ŁADOWARKĄ
- ŁADOWARKI HDS
- USŁUGI TRANSPORTOWE

**602 660 460**

**ZA KULISAMI WKD**

## Tak koła znów stają się okrągłe

Szyna dba o to, aby z czasem koło przestało być kołem. No niestety. Ale stety WKD potrafi sobie z taką sytuacją radzić znakomicie. Powiemy tylko: TUP 650SH. To oznaczenie supernowoczesnej tokarki do przywracania kołom ich pierwotnej świetności!

Akurat TUP 650SH działa w WKD od 2015 r. Jak dokładnie działa? Pociąg zostaje ustawiony na tokarce osi, która ma niezgodne z przepisami parametry, a następnie tokarka toczy zestaw poprzez wyrzucanie zbędnego materiału do specjalnie podstawanego pojemnika na odpady. Proces toczenia jednego zestawu zajmuje minimum kilkanaście minut. Po całym procesie pociąg ma robione pomiaru w celu sprawdzenia zgodności grubości osi z normami. Gdy proces przebiegnie pomyślnie, pociąg jest ponownie dopuszczany do ruchu pasażerskiego.

REKLAMA

MASZ WPŁYW NA OKOLICĘ!

## ROZLICZ PIT W GMINIE MICHAŁOWICE

Posadź 1000 drzew!

Gmina Michałowice

Palac Kultury i Nauki, Warszawa

## TARAS WIDOKOWY 30. CZYNNY CODZIENNIE 10:00-20:00

polub nas! obserwuj nas! bądź na bieżąco! follow us!

@palac.kultury.i.nauki @palackulturyinauki

www.pkin.pl

Z Izby Tradycji EKD/WKD

# A zaczęło się od tramwaju dla Odessy...



W ramach budowy linii EKD z Warszawy do Grodziska zakupiono w fabryce The English Electric z Preston w Wielkiej Brytanii 20 wagonów silnikowych i 20 doczepnych (późniejsza seria PKP EN80). Pojazdy pierwotnie oznaczano symbolem spółki, czyli EKD, i numerem inwentarzowym. Ciekawostką jest

to, że wagony te pierwotnie miały być eksploatowane przez sieć tramwajową w Odessie.

Z Wielkiej Brytanii do Polski wagony przelano statkiem, a następnie na platformach kolejowych dotarły do wozowni w Grodzisku Mazowieckim. Pojazdy te miały konstrukcję przypominającą bardziej wagon tramwajowy niż kolejowy, stąd pierwotny schemat ich malowania to kremowo-czerwony, co miało nawiązywać do kolorystyki tramwajów w Warszawie.

Po uruchomieniu trasy elektrycznej w PKP w grudniu 1936 r., gdzie elektrycz-

ne zespoły trakcyjne malowano w schemacie kremowo-granatowym, również posiadane przez EKD 40 wagonów motorowych i doczepnych zostało przemalowanych w taki sam sposób. W tym schemacie wagony kursowały już do końca swojej kariery, tj. do roku 1972. Po II wojnie światowej, gdy EKD zo-

stało znacionalizowane i przejęte przez PKP, postanowiono zakupić w chorwackim Konstalu kolejnych 12 wagonów doczepnych (na licencji angielskiej), które również otrzymały kremowo-granatowy kolor.

Do dziś ostał się tylko jeden wagon – motorowy o numerze 16, który znajduje się w Izbie Tradycji EKD/WKD w Grodzisku Mazowieckim. Wagon prezentuje schemat malowania z lat 1938–1947 w kolorze kremowo-granatowym, w oznaczeniach EKD.

KRÓCEJ NIŻ W INTERNECIE

Mamy na Mazowszu kobiece gminy!

Na terenie województwa mazowieckiego znajdują się gminy i powiaty o jednym z najwyższych wskaźników feminizacji! To znaczy, że w samorządach rządzą kobiety! Na tle gmin wiejskich na szczególną uwagę zasługuje Garbatka-Letnisko, w której aż 83,3 proc. stanowisk w gminnych organach zajmują kobiety. Na Mazowszu mieszka ponad 2,8 mln kobiet, co stanowi 52,2 proc. wszystkich mieszkańców naszego regionu! Najwięcej jest pań w wieku 35–39 lat, a średni wiek Mazowszanek to 42,9 roku.

Dla ochrony zdrowia kobiet

Mazowieckie powiaty i miasta na prawach powiatu mogą już składać wnioski o dofinansowanie zadań związanych z ochroną zdrowia i profilaktyką najczęściej występujących u kobiet chorób, m.in. nowotworowych. Ruszyła pierwsza edycja programu samorządu województwa „Mazowsze dla zdrowia kobiety 2023”. Nabór wniosków trwa do 7 marca. Warto się zgłaszać, ponieważ do rozdania są 3 mln zł.

Antek Królikowski. Po co ci to, chłopie, było?!

Ma 34 lata i jeśli ktoś oglądał film „Polityka” Patryka Vegi, to może odnieść wrażenie, że Antek Królikowski za bardzo zafascynował się graną tam przez siebie postacią. Świetny aktor i uroczy człowiek robi wszystko, by go znieawidzono i wykłeto.

Już kilkanaście lat temu urządził burdy na ulicy, to na jego urodzinach Alan Andersz doznał wypadku, po którym miesiącami dochodził do zdrowia. Jakby tego było mało, Królikowski po rosyjskiej inwazji zareagował w najbardziej idiotyczny sposób – ogłosił, że organizuje walkę sobowtórów Putina i Zelenskigo.

Wszystkie te wpadki zaowocowały jednym – problemami z utrzymaniem ról, które Antek dostał. Ślub z Joanną Opozda miał wszystko zmienić, ale wpisał się w ten sam serial. Królikowski porzucił ciężarną żonę w atmosferze skandalu. Wcześniej wywiązała się też strzelanina z udziałem

teścia aktora. Trudno sobie więc wyobrazić bardziej dramatyczny przebieg wypadków.

Rodzi się więc jedno pytanie: po co mu to było, jeśli posiada wszystko, by zrobić w życiu wielką karierę? Częściowej odpowiedzi udzielił na to pytanie kolega Kró-

Ma niespokojną naturę, ale dobre intencje. Ładuje się w kłopoty, bo być może przytłoczony rolami nie zdążył jeszcze dojrzeć...

likowskiego z planu, Tomasz Karolak. Twierdzi, że Antek pogubił się po śmierci ojca i nikt mu wtedy nie podał pomocnej dłoni. Wolano konsumować jego popularność. Pytanie oczywiście, a czemu właśnie Karolak nie wyciągnął tej ręki...

fol. Piotr Molecki/East News

Akcja edukacyjno-informacyjna, której partnerem jest Samorząd Województwa Mazowieckiego

On odkrył piosenkę „Dwa serduszka!” 25<sup>lat</sup> Mazowsze

# To idzie Oskar Kolberg



Mazowsze Leśne, Mazowsze Polne... Oskar Kolberg, wielki polski encyklopedysta i etnograf, rozpoczął swoje badania Mazowsza od pierwszych wycieczek!

Kolberg był także wykształconym muzykiem, dlatego szukał nie tylko obyczajów ludu Mazowsza, ale i melodii czy przyspiewek. Na początku swojej kariery wyprawiał się po prostu pieszo przez pola i wsie,

nocując u zaufanych rodzin ziemiańskich. Nie było innego wyjścia ze względu na nieufność lokalnej ludności do obcego przybysza oraz fakt, że zaborcy nakładali własne ograniczenia. Był wszak XIX w.

Z jego pracy badawczej zrodziło się aż siedem tomów dzieła „Mazowsze”. „Oddaje nutę w nieskażonej prostocie (tj. o ile

A bracisku miły  
A bracisku miły,  
cy nie rozpleci-ny,  
siostrzycka spleciona,  
chodzi zasmucona.

Druhenecki moje,  
co mnie ubieracie;  
pierscioneczki moje,  
co mnie uwieracie.

Warkocyku złoty,  
co ciężys na głowie,  
rozplata cię ludzie,  
nic mi już po tobie!

\*Mazowiecka przyspiewka weselna

skazanie nie pochodzi z winy śpiewających) tak jak wybiegła z ust ludu, bez żadnego przestroju harmonijnego, bo mam przekonanie, że najdziwniejszą jest w samorodnej, niczym nie zmaconej czystości jak ją natura natchnęła” – pisał Oskar Kolberg.

REKLAMA

PRZYWITAJ WIOSNĘ z WuKaDką!

Korzystaj z weekendowych oraz świątecznych DARMOWYCH PRZEJAZDÓW I ZNIŻEK na:

- PRZEJAZDY RODZINNE
- PRZEWÓZ ROWERU
- PRZEWÓZ ZWIERZĄT
- NA SPEKTAKL/KONCERT do Państwowego Zespołu Ludowego Pieśni i Tańca "Mazowsze"

Zachęcamy do weekendowych oraz świątecznych wycieczek w koło komina!

Sprawdź szczegóły ofert na [www.wkd.com.pl/dla-pasazerow/zasady-przewozu-rzeczy-i-zwierzat](http://www.wkd.com.pl/dla-pasazerow/zasady-przewozu-rzeczy-i-zwierzat)

**PUTIN PRZEGRA, JAK GO STRACI, A ZEŁENSKI – JAK GO NIE ODZYSKA**



Góra urodziła mysz. Rosji, dzięki szumnie zapowiadanej ofensywie, udało się w lutym zwiększyć powierzchnię okupowanego terytorium o 85 km kw. To zaledwie 0,01 proc. terytorium Ukrainy. Marzec nie będzie lepszy. Putin i jego oprawcy słabną. Wiedzą, że jeśli stracą Krym, stracą wszystko.

Wyniszczające walki o Bachmut osłabiają i agresorów, i obrońców Ukrainy. Ukraińska armia także boryka się z dramatycznymi problemami kadrowymi. Pamiętajmy – od początku wojny zginęło lub zostało rannych 120 tys. ukraińskich żołnierzy i aż 200 tys. rosyjskich. Tyle że Rosja ma nieporównanie większą armię. Nawet teraz.

Co stoi na przeszkodzie, by ruszyła ukraińska ofensywa, poza kwestią mobilizacji nowych żołnierzy? Wiosna to grząska ziemia uniemożliwiająca operowanie ciężkim sprzętem. Na dodatek ten sprzęt musi dotrzeć z Zachodu, a wciąż go jest stanowczo za mało. Nawet gdyby był, to do szybkiej ofensywy potrzeba świetnie wyszkolonej armii, a Ukraina coraz mocniej korzysta ze słabo wyszkolonych rezerwistów.

**Krym to dla Ukrainy okno na świat, a dla Rosji początek jej zakłamanej akcji „ochrony obywateli rosyjskich”.**

To jednak wcale nie oznacza, że Rosja zwycięży. Najbliższe miesiące będą zapewne okresem wzajemnego wgrzyzania się w pozycje przeciwnika, ale armia ukraińska z pewnością nie zdecyduje się w tym momencie pójść ławą. W tym momencie, bo takowy z pewnością nastąpi. Rosjanie o tym wiedzą, bo na potęgę szkolą nawet dzieci na Krymie i fortyfikują się tam. Prowadzą też działania propagandowe, a prościej – straszą Ukrainą. Strach pomaga bowiem mobilizacji poborowych z terenu półwyspu. Z kolei Ukraina nie zaniecha odzyskania Krymu zabranego jej w 2014 r. To poza wszystkim jej okno na świat, a więc rejon absolutnie strategiczny.

Fot. Marcin Nowak/REPORTER

**WKŁADKA PRACA i DROBNE OGŁOSZENIA**

**Wukadka**

# Wiemy, że zarzynamy się w pracy!

**64% Polaków uważa, że pracuje za dużo i w związku z tym...**

- 72% ma problemy z relacjami rodzinnymi
- 72% ma problemy z relacjami z przyjaciółmi i znajomymi
- 87% ma problemy ze zdrowiem

**jednocześnie...**

- 44% chciałoby pracować w mniejszym wymiarze godzin (np. na część etatu)
- 30% mogłoby pracować w mniejszym wymiarze godzin za mniejszą pensję

Wiele badań pokazuje, że Polacy pracują jak mrówki, ale badania Livecareer.pl „Jak Polacy traktują swoją pracę” zapuszcza się dużo głębiej w zakamarki naszego umysłu. Generalnie uważamy, że praca nas rujnuje! Posłużmy się twardymi danymi z badania. 60 proc. badanych przyznało, że podjęło pracę zawodową tylko po to, żeby mieć z czego żyć. Mało w tym pasji, chęci rozwoju, ale bywa. Robi się groźnie, jeśli zestawimy to z innymi deklaracjami badanych: 60 proc. uczestników sondażu przyznało, że zarobki nie wystarczają lub też ledwo wystarczają na pokrycie podstawowych potrzeb. Dodatkowo 66 proc. badanych twierdzi, że pensja nie wystarcza im na życie na satysfakcjonującym poziomie. Wylania się więc z tego obraz totalnej porażki zawodowej i życiowej. Pracujący Polacy najpewniej więc oczekują szybkich zmian w swoim życiu. Jak się zapatrują na pomysły, które pojawiły się ostatnio publicznie? Można powiedzieć, że umiarkowanie entuzjastycznie: 55 proc. uważa, że dobrym pomysłem byłoby skrócenie tygodnia pracy do 4 dni, 61 proc. jest za skróceniem tygodnia pracy do 35 godz., a 52 proc. uważa, że bezwarunkowy dochód podstawowy to dobre rozwiązanie. Czego nie notujemy tu wyników np. powyżej 70 czy 80 proc.? Bo nie do końca wiadomo, co wiązałyby się z tymi reformami.

**MAZOWIECKA KRZYŻÓWKA**

**POZIOMO 4.** Od tej czynności może pochodzić nazwa Mazowsza

**2.** Próbowal konkurować z Piastami o władzę na Mazowszu

**10.** Historyczna stolica południowego Mazowsza

**11.** Miasto, w którym sejm walny ogłosił inkorporację Mazowsza do Królestwa Polskiego

**14.** Ulica, przy której mieści się Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego

**15.** Mieści się tu gotycki zamek wybudowany na mokrądlach. Straszny w nim Żółta Dama!

**16.** Nazwa Parku Nauki w Ciechanowie

**18.** Pałac, który stał się legendarną siedzibą zespołu Mazowsze

**19.** Mieściła się tu słynna na całą Europę baza i szkoła cyrkowa

**PIONOWO 1.** Mieści się tu największy zaduszony park wodny w Europie

**2.** Znajduje się tu muzeum Iniarstwa

**3.** W tym mieście obejrzymy jedyny w Polsce obraz El Greca

**5.** Najwyżej położona miejscowość Mazowsza

**6.** Niewielka miejscowość nad Świdrem, jest tam dworek, w którym Andrzej Wajda kręcił „Panny z Wilka”

**7.** Przez tę znaną wieś przepływa Wkra

**8.** Być może pierwszy ośrodek władzy Piastów na Mazowszu

**11.** Zwany jest Wenecją Mazowsza

**12.** Największe jezioro na Mazowszu, które niestety wysycha

**13.** W okolicach tej wsi znajduje się najniższe położone miejsce na Mazowszu

**17.** Tworzy przepiękne meandry na pograniczu Mazowsza i Podlasia



**25. lat Mazowsze Dumni z Mazowsza!**

Akcja edukacyjno-informacyjna, której partnerem jest Samorząd Województwa Mazowieckiego

**TESLA POZWAŁA SIĘ WYMIENIĆ SAMOCHODAMI!**

Na ulicy i nawet przez pomyłkę! Przekonał się o tym pewien Kanadyjczyk, który dopiero po kwadransie zorientował się, że jeździ po Vancouver nie swoją teslą.

Otworzył samochód dzięki aplikacji w telefonie, wsiadł i pojechał po dzieci. Nagle jednak zauważył, że to nie jego auto, bo jego nie miało pęknięcia na szybie i leżała w nim ładowarka. Okazuje się, że dokładnie tej samej zamiany, tylko w drugą stronę, mógł dokonać właściciel tesli użytkowanej przez bezprawnego kierowcę. Co na to producent? Wyjaśnił, że w skomplikowanym oprogramowaniu zawsze mogą się pojawić błędy. Mało to pocieszające. Elektronika i komputery, ale może czas sięgnąć po starą łaskę blokującą pedał i kierownicę. Taką z małucha. Małuchów nie można było otworzyć telefonem. Chyba że dużym.

**REKLAMA**

**Pracuj w WuKaDce!**

Szukamy pracownika na stanowisko:

**AUTOMATYK** DO WYDZIAŁU INFRASTRUKTURY

Grodzisk Mazowiecki (22) 755 47 60 wew. 1

kadry@wkd.com.pl

www.wkd.com.pl/o-wkd/oferty-pracy

**Pracuj w WuKaDce!**

Szukamy pracownika na stanowisko:

**MONTER NAWIERZCHNI KOLEJOWEJ** DO WYDZIAŁU INFRASTRUKTURY

Grodzisk Mazowiecki (22) 755 47 60 wew. 1

kadry@wkd.com.pl

www.wkd.com.pl/o-wkd/oferty-pracy

**Pracuj w WuKaDce!**

Szukamy pracownika na stanowisko:

**RZEMIEŚNIK** DO WYDZIAŁU INFRASTRUKTURY

Grodzisk Mazowiecki (22) 755 47 60 wew. 1

kadry@wkd.com.pl

www.wkd.com.pl/o-wkd/oferty-pracy

**Pracuj w WuKaDce!**

Szukamy kandydatów na stanowisko:

**PROWADZĄCEGO POJAZDY KOLEJOWE** (maszynista pojazdów trakcyjnych)

Grodzisk Mazowiecki (22) 755 47 60 wew. 1

kadry@wkd.com.pl

www.wkd.com.pl/o-wkd/oferty-pracy

**Pracuj w WuKaDce!**

Szukamy pracownika na stanowisko:

**DYŻURNY RUCHU** DO WYDZIAŁU EKSPLOATACJI

Grodzisk Mazowiecki (22) 755 47 60 wew. 1

kadry@wkd.com.pl

www.wkd.com.pl/o-wkd/oferty-pracy

**Pracuj w WuKaDce!**

Szukamy pracownika na stanowisko:

**RZEMIEŚNIK** DO WYDZIAŁU NAPRAW I UTRZYMANIA TABORU

Grodzisk Mazowiecki (22) 755 47 60 wew. 1

kadry@wkd.com.pl

www.wkd.com.pl/o-wkd/oferty-pracy

**OSTR**

Ośrodek Sportu i Rekreacji Gminy Grodzisk Mazowiecki

**STRZELNICA W MAKÓWCE**

UL. WRONIA

PIĘĆ RODZAJÓW BRONI:

- BROWNING
- GLOCK
- AR
- STRZELBA
- AK 47

MOŻLIWOŚĆ WYKUPIENIA PAKIETÓW STRZELACKICH

OPIEKA INSTRUKTORA ORAZ WYPOSAŻENIE OCHRONNE

SAMODZIELNY DOBÓR BRONI DO PAKIETU

**GODZINY OTWARCIA**

SOBOTY: 9.00-15.00

NIEDZIELE: 9.00-13.00

TEL. 518 576 812

PROSIMY O ZAPOZNANIE SIĘ Z REGULAMINEM STRZELNICY

WWW.GRODZISKSPORT.PL/STRZELNICA

**Pracuj w WuKaDce!**

Szukamy pracownika na stanowisko:

**ELEKTROMONTER** DO WYDZIAŁU INFRASTRUKTURY

Grodzisk Mazowiecki (22) 755 47 60 wew. 1

kadry@wkd.com.pl

www.wkd.com.pl/o-wkd/oferty-pracy

**PO 50 TYS. LAT!****WIRUS ZOMBI****OBUDZIŁ SIĘ!**

To brzmi jak tytuł horroru, którego nie należy oglądać przed snem. Tyle że to nie fikcja. Wirus uśpiony w lodach Syberii po pięćdziesięciu tysiącach ożył i odzyskał zdolność infekowania żywych organizmów. To niepokojące doniesienia w kontekście faktu, że w związku z ociepleniem klimatu lody się topią.

Ryzyko pandemii z przeszłości za sprawą topniejącej wiecznej

zmarzliny oceniane jest na szczęście jako znikome. Nie zmienia to jednak faktu, że naukowcy już w 2014 i 2015 r. ożywili wirusy drżące w lodach Syberii. Tamte na pobudkę czekały 30 tys. lat. Obecny pobił ten rekord w cuglach.

Badacze nazwali „uratowanego” wirusa „wirusem zombi”. Jego fachowa nazwa brzmi natomiast Pandoravirus yedoma. Pandorawirusy to specyficzna grupa. Są duże,

mają bardzo mało genów znanych z DNA innych organizmów, oraz, na szczęście, atakują wyłącznie pewien rodzaj ameb.

Czy w lodzie mogą czekać na ożywienie starożytny wirusy, które nie zadowolą się tylko amebami? Badacze nie wykluczają takiej możliwości.

REKLAMA

*tylko dla Ciebie!*



**NOWA APLIKACJA BIEDRONKA**

**TWÓJ ZNIŻKOMAT**

- Każdego dnia inna promocja w Shakeomacie
- Skaner cen
- E-paragony
- Gazetki & czasopisma

Pobierz aplikację Biedronka i oszczędzaj!



POBIERZ Z Google Play

Pobierz w App Store

 Szczegółowe informacje o ofertach dostępne w aplikacji. Szczegóły i zasady korzystania z aplikacji Biedronka dostępne w regulaminie na [moja.biedronka.pl](http://moja.biedronka.pl)

**NIESAMOWITY LOKATOR  
IZBY TRADYCJI EKD/WKD****Ten kot.  
pracuje  
u nas  
w WKD**

To ciekawe, że pojawił się właśnie wtedy, gdy Izbę Tradycji odnowiono i pojawiło się w niej więcej eksponatów. Być może chodziło mu o to, by zostać w niej ochroniarzem. Niezależnie od powodów pozostał. Możecie go spotkać przy ul. Stefana Batorego 23 w Grodzisku Mazowieckim.

Tak więc ten śliczny, czarno-biały dachowiec dniami i nocami pilnuje zbiorów, by nic się im nie stało. Jako pełnoprawne-

mu ochroniarzowi przysługuje mu miska dobrego jedzenia, a także pomieszczenie socjalne w... fotelu maszynisty, gdzie może odpoczywać w przerwie między obowiązkami.

A pilnować jest czego! Choćby wagonu motorowego EN80-16 z 1926 r., elektrycznego zespołu trakcyjnego EN94-40 z 1972 r., wagonu platformy z 1888 r. czy pulpitu sterowania ruchem pociągów ze stacji Grodzisk Mazowiecki.

**KOMÓRKI SAME  
NAPRAWIAJĄ SERCE**

Ekspert twierdzą, że to przełom w medycynie równie wielki jak przeszczep serca. Komórki macierzyste są w stanie same leczyć niewydolność serca – przekonują badacze.

Chodzi dokładnie o przewlekłą niewydolność serca spowodowaną niską frakcją wyrzutową. Na świecie cierpi na to schorzenie 38 mln ludzi. Niestety śmiertelność jest

tu wysoka. Na szczęście optymizmem napawają badania Texas Heart Institute. Tamtejsi naukowcy komórki macierzyste pobrane wprost ze szpiku zdrowych osób wprowadzili do chorobowo zmienionych serc. Obserwacja trwała wiele miesięcy, ale było warto. Komórki zmniejszyły zapalenie, polepszyły krążenie i wzmocniły mięsień sercowy!